

na planilha com preços diferenciados, tais como os sub itens 15.11 com preço R\$56,16 e o sub item 25.45 com o preço R\$63,85. Como devemos proceder?

RESPOSTA: Considerar para todos itens com código 73.607, o valor da tabela SINAPI – R\$56,16 (cinquenta e seis reais e dezesseis centavos)

- 5- Os sub itens contemplados na planilha orçamentária cotados, referentes à Extremidade em ferro fundido flange e ponta e aba de vedação, estão listados na planilha com preços diferenciados, para o item 6.43 o valor é R\$750,00, para o item 10.38 o valor é R\$700,00 e para o item 6.31 o valor é R\$710,00. Como devemos proceder?

RESPOSTA: Considerar para os itens 6.43, 10.38 e 6.31 o valor unitário de R\$700,00 (setecentos reais);

- 6- Os sub itens contemplados na planilha orçamentária com o código SINAPI 74.122/001, correspondente ao Fornecimento e execução de estaca pré moldada 20 T, estão listados na planilha com preços diferenciados, para o item 5.9 o preço é de R\$95,90 e para os demais o valor é de R\$86,02. Como devemos proceder?

RESPOSTA: Considerar para todos itens com código 74.122/001, o valor da tabela SINAPI – R\$86,02 (oitenta e seis reais e dois centavos)

- 7- Os sub itens contemplados na planilha orçamentária com o código SINAPI 73.922/001, correspondentes ao Piso cimentado liso desempenado, traço 1:3 (cimento e areia), espessura 3,5 cm, preparo manual, estão listados na planilha com preços diferenciados, sendo que para o sub item 12.60 o preço é de R\$34,03 e para o sub item 13.60 o preço é de R\$39,64. Como devemos proceder?

RESPOSTA: Considerar para todos itens com código 73.922/001, o valor da tabela SINAPI – R\$39,64 (trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos)

- 8- No projeto 38/72, consta os detalhes de 01 peneira tipo STEP SCREEN, 02 grades mecanizadas finas, tipo cremalheira(esp. 1,2cm), e duas comportas do tipo 2(do total de 4), que não localizamos na planilha orçamentária, e entendemos não pertencerem ao escopo desta licitação, ficando seus fornecimentos e instalações para uma etapa futura. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim, o entendimento está correto, estes itens específicos em questão que não fazem parte do escopo da planilha serão executados em uma próxima etapa. Considerar somente os itens da planilha.

- 9- Nos projetos 34 e 36/72, consta no perfil, o desenho de 04 conjuntos moto bombas, e na lista de materiais no próprio projeto discrimina apenas 3 conjuntos igualmente relacionados na planilha orçamentária. Entendemos que o quarto conjunto moto bomba, não pertence ao escopo desta licitação, ficando seu fornecimentos e instalação para uma etapa futura. Está correto nosso entendimento?

